



Republica Moldova, Raionul Anenii Noi

Consiliul comunei Țințăreni

MD-6538, Republica Moldova, r-nul. Anenii Noi, com. Țințăreni, str. Primăriei nr. 1/A,
tel/fax: 0-265-33348; e-mail: primaria.tintareni@apl.gov.md

DECIZIE nr. ____/____
din ____ 2026

Proiect

**„Cu privire la solicitarea transferului
pentru pregătirea procesului de amalgamare voluntară”**

În temeiul art. 14 alin. (1) al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, art. 16 al Legii nr. 225/2023 privind amalgamarea voluntară a unităților administrativ-teritoriale și pct. 93-112, inclusiv pct. 99, din Metodologia de amalgamare voluntară a unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 925/2023, examinând propunerea Grupului de Lucru Comun al UAT Țințăreni, UAT Chirca și UAT Cobusca Nouă, consemnată în Procesul-verbal nr. 1 din 18 iunie 2026, Consiliul comunal Țințăreni,

DECIDE:

1. Se acceptă și se aprobă propunerea Grupului de Lucru Comun privind solicitarea transferului cu destinație specială pentru pregătirea procesului de amalgamare voluntară a UAT Țințăreni, UAT Chirca și UAT Cobusca Nouă, în sumă totală de 400 000 lei, conform anexei la prezenta decizie.
2. Se solicită acordarea transferului cu destinație specială pentru pregătirea procesului de amalgamare voluntară, destinat activităților de consultanță și suport procedural, organizării atelierelor, elaborării și redactării Viziunii viitoare UAT amalgamate, organizării și analizei sondajului online, precum și creării/amenajării punctelor CUPS în UAT Chirca și UAT Cobusca Nouă.
3. Se desemnează Primăria comunei Țințăreni, în calitate de autoritate publică locală solicitantă, pentru depunerea dosarului de solicitare a transferului, din numele unităților administrativ-teritoriale participante la procesul de amalgamare voluntară.
4. Se pune în sarcina primarului comunei Țințăreni organizarea realizării acțiunilor necesare și semnarea documentelor aferente solicitării transferului cu destinație specială pentru pregătirea procesului de amalgamare voluntară.
5. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe pagina web oficială și pe panoul informativ al instituției.
6. 6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale și poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data comunicării, la Judecătoria Căușeni (sediul Anenii Noi, MD-6501 str. Mărțișor 15 or. Anenii Noi).
7. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie primarului comunei Țințăreni.

Președintele ședinței

Contrasemnează:
Secretara Consiliului local

PROPUNERE
de solicitare a transferului cu destinație specială pentru pregătirea
procesului de amalgamare voluntară

1. Informații generale privind procesul de amalgamare voluntară

Prezenta propunere este elaborată în vederea solicitării transferului cu destinație specială pentru pregătirea procesului de amalgamare voluntară a UAT Țințăreni, UAT Chirca și UAT Cobusca Nouă.

Grupul de Lucru Comun a fost constituit în cadrul ședinței din 18 iunie 2026, desfășurată la Primăria Țințăreni, cu participarea Grupul de Lucru Comun a celor trei UAT. În cadrul aceleiași ședințe, GLC a aprobat solicitarea transferului cu destinație specială, a desemnat UAT Țințăreni în calitate de autoritate publică locală solicitantă și a propus ca centrul administrativ al viitoarei UAT amalgamate să fie stabilit la Țințăreni.

Transferul solicitat va fi utilizat pentru activități necesare pregătirii procesului decizional: consultanță metodologică și suport procedural, elaborarea modelelor de proiecte de decizii și a documentelor aferente, pregătirea anunțurilor, proceselor-verbale și tabelelor de sinteză, organizarea atelierelor pentru elaborarea Viziunii viitoarei UAT amalgamate, redactarea documentului de Viziune, organizarea și analiza sondajului online, precum și apropierea serviciilor publice de cetățeni prin crearea/amenajarea punctelor CUPS în UAT Chirca și UAT Cobusca Nouă.

2. Lista UAT participante și deciziile de inițiere / participare

Nr.	UAT participantă	Autoritatea deliberativă	Decizia relevantă	Statut în proces
1	Comuna Țințăreni, raionul Anenii Noi	Consiliul comunal Țințăreni	Decizia nr. 4/32 din 26.05.2026 Cu privire la inițierea procesului de amalgamare voluntară	UAT solicitantă; centru administrativ propus; UAT participantă în proces
2	Comuna Chirca, raionul Anenii Noi	Consiliul comunal Chirca	Decizia nr. 3/01 din 05.06.2026 Cu privire la inițierea procesului de amalgamare voluntară	UAT participantă
3	Satul Cobusca Nouă, raionul Anenii Noi	Consiliul sătesc Cobusca Nouă	Decizia nr. 4/1 din 12.06.2026 Cu privire la inițierea procesului de amalgamare voluntară.	UAT participantă;

3. UAT solicitantă și centrul administrativ propus

În baza hotărârii Grupului de Lucru Comun, UAT Țințăreni este desemnată în calitate de autoritate publică locală solicitantă pentru pregătirea și transmiterea dosarului de solicitare a transferului cu destinație specială, în numele UAT Țințăreni, UAT Chirca și UAT Cobusca Nouă.

Totodată, GLC a formulat propunerea ca centrul administrativ al viitoarei UAT amalgamate să fie stabilit la Țințăreni.

4. Bugetul sumar, tipurile de activități și sumele estimative necesare

Bugetul este structurat pe două componente: componenta de consultanță, sondaj, comunicare publică și elaborarea Viziunii viitoarei UAT amalgamate, precum și componenta de creare și amenajare a două Centre Unificate de Prestare a Serviciilor Publice (CUPS) în localitățile Chirca și Cobusca Nouă.

Nr.	Componenta / activitatea	Descriere succintă	Suma estimativă, lei
1	Servicii de consultanță pentru procesul de amalgamare voluntară	Asistență și suport metodologic pentru desfășurarea procesului de amalgamare voluntară a UAT Țințăreni, Chirca și Cobusca Nouă, inclusiv organizarea și desfășurarea consultărilor publice, elaborarea și aplicarea chestionarelor, colectarea și analiza datelor, elaborarea materialelor informative, facilitarea ședințelor Grupului Local de Coordonare, elaborarea documentelor strategice și a Viziunii UAT amalgamate, precum și acordarea suportului tehnic și metodologic pe parcursul procesului de amalgamare.	100 000,00
	Total componentă consultanță - sondaj - comunicare - elaborare Viziune		100 000,00
2	Crearea și amenajarea Centru Unificat de Prestare a Serviciilor (CUPS) - comuna Chirca	Crearea condițiilor necesare pentru funcționarea unui CUPS publice în satul Ciobanovca: amenajarea spațiului, dotări de bază, mobilier, echipamente IT și alte bunuri necesare pentru apropierea serviciilor publice de cetățeni.	150 000
3	Crearea și amenajarea Centru Unificat de Prestare a Serviciilor (CUPS) - satul Cobusca Nouă	Crearea condițiilor necesare pentru funcționarea unui CUPS publice în satul Ruseni: amenajarea spațiului, dotări de bază, mobilier, echipamente IT și alte bunuri necesare pentru prestarea serviciilor publice locale moderne.	150 000
	TOTAL GENERAL PROPUS		400 000

5. Argumentarea utilizării transferului

Transferul solicitat este necesar pentru a asigura pregătirea profesionistă, transparentă și participativă a procesului de amalgamare voluntară. Componenta de consultanță va permite colectarea și analiza datelor din cele 5 localități, consultarea locuitorilor și formularea unei Viziuni realiste pentru viitoarea UAT amalgamată. Componenta CUPS va permite crearea unor puncte locale de acces la servicii publice, astfel încât locuitorii să poată beneficia de servicii administrative mai aproape de domiciliu.

6. Grafic orientativ de implementare

Graficul de implementare este orientativ și nu va depăși 12 luni de la transferarea mijloacelor financiare în bugetul UAT solicitante.

Perioada	Activități principale	Rezultate așteptate
Iunie 2026	Lansarea activităților; consultanță inițială; pregătirea modelelor de decizii, anunțuri, procese-verbale, tabele de sinteză și a chestionarului online.	Modele de documente pregătite; chestionar online elaborat; reguli de documentare aplicate.
Iunie - Iulie 2026	Informarea publică și consultări prin mahalale și sectoare în Purcari, Antonești și Carahasani.	Consultări documentate; liste de participanți, note/PV și propuneri colectate pe localități.
Iunie – iulie 2026	Organizarea sondajului online pentru colectarea propunerilor locuitorilor.	Răspunsuri colectate pe localități; registru de răspunsuri și bază de date pentru analiză.
Iulie 2026	Organizarea atelierului/sedința GLC pentru elaborarea Viziunii viitoarei UAT amalgamate și colectarea datelor administrative, statistice, financiare și instituționale.	Atelier organizat; date colectate; propuneri și concluzii sistematizate.
Iulie 2026	Analiza sondajului, elaborarea raportului și a tabelului de sinteză; redactarea Viziunii viitoarei UAT amalgamate.	Raport de sondaj, tabel de sinteză și proiectul Viziunii elaborate.
Iulie 2026 – iulie 2027	Crearea/amenajarea și dotarea punctelor CUPS în UAT Purcari și UAT Antonești, în limita sumei de 300 000 lei(150000 lei/UAT); corelarea acestora cu CUPS-ul existent din UAT Carahasani.	Puncte CUPS create/amenajate în Purcari și Antonești; acces îmbunătățit la servicii publice pentru locuitorii clusterului.
Iulie 2026	Consultarea și ajustarea documentelor; definitivarea materialelor pentru GLC și consiliile locale; arhivarea dosarului fizic și digital.	Documente finale pregătite pentru etapa decizională; dosar GLC completat și arhivat.

7. Concluzie

Transferul solicitat în sumă de 400 000 lei este necesar pentru pregătirea calitativă a procesului de amalgamare voluntară a UAT Țințăreni, UAT Chirca și UAT Cobusca Nouă. Activitățile propuse vor contribui la organizarea unui proces decizional clar, transparent și participativ, la fundamentarea Viziunii viitoarei UAT amalgamate, la informarea cetățenilor, la pregătirea documentelor necesare pentru examinarea de către consiliile locale participante și la apropierea serviciilor publice de cetățeni prin crearea/amenajarea punctelor CUPS în Chirca și Cobusca Nouă.

Primarul comunei Țințăreni

_____ BULGARU Vadim

Reprezentanții UAT participante

UAT Chirca

UAT Cobusca Nouă

Data: _____ 2026